10 Potest adhuc et alium nobis sensum praedives iste praesentis versiculi sermo suggerere. Possible namque est omnem qui plena fide credit in Deum vel *montem* vel *collem* appellari, pro qualitate scilicet vitae et magnitudine intelligentiae; etiamsi fuit aliquando vallis, *proficiente in eo Iesu aetate et sapientia et gratia^m omnis vallis replebiturⁿ* (superbi autem quique et elati ut montes et colles humiliabuntur, quoniam *Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*^o). De ipsis enim dicitur : *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion^p* et de Hierusalem dicitur : *Montes in circuitu eius^q*.

11 Unde puto quod merito etiam Salvator noster, quoniam et ipse dicitur *lapis de monte excisus sine manibus et factus esse mons magnus^r*, sicut *rex regum^s* et *pontificum pontifex^t*, potest etiam *mons montium* appellari.

12 Verum ut etiam tertia expositio habeat locum, ad unamquamque animam sermo revocetur. Si qui sunt

1. Matth. 24, 17 || m. Cf. Lc 2, 52 || n. Cf. Lc 3, 5 || o. Lc 18, 14 || p. Ps. 124, 1 || q. Ps. 124, 2 || r. Cf. Dan. 2, 34-35 || s. I Tim. 6, 15 || t. Cf. Hébr. 4, 14.

1. Voir l'interprétation d'ensemble, *HomNombr.* XVII, 5.

2. Sur la naissance et la croissance du Verbe dans l'âme, cf. Prol. 2, 46, et note *ad loc.*

3. Glose de Rufin ou d'un copiste ? Elle interrompt l'enchaînement de la phrase précédente et de la suivante : *de ipsis* renvoie à la phrase précédente.

sur « les montagnes » et sur « les collines », ne soit pas trouvé dans des plaines et des bas-fonds, ni là où il semblerait être mêlé à l'ivraie, mais établi dans des pensées très élevées et au sommet de la foi, toujours adhérent au Verbe de Dieu qui « saute sur les montagnes et surgit sur les collines ».

9 Cela est également dit dans l'Évangile par une autre parabole¹, néanmoins de même sens ; « Si quelqu'un est sur la terrasse, qu'il ne descende pas prendre quelque chose dans sa maison¹. »

10 Cette parole si riche du présent verset peut encore nous suggérer un autre sens. Car il est possible d'appeler quiconque croit en Dieu d'une foi complète « une montagne » ou « une colline », en raison évidemment de la qualité de sa vie et de la grandeur de son intelligence ; même s'il fut jadis une vallée, quand « Jésus progresse » en lui² « en âge, en sagesse, et en grâce^m », « toute vallée sera combléeⁿ ». (Au contraire³, tous les orgueilleux et gens hautains comme « les montagnes » et « les collines » seront abaissés, puisque « celui qui s'exalte sera humilié et celui qui s'humilie sera exalté^o »). Car de ceux-là il est dit : « Ceux qui se fient au Seigneur seront comme le mont Sion^p », et on dit de Jérusalem⁴ : « Des montagnes l'entourent^q. »

11 C'est pourquoi je pense que notre Sauveur aussi, puisqu'on le dit lui-même « une pierre détachée d'une montagne sans l'aide des mains, et devenue une grande montagne^r », peut encore, au même titre que « Roi des rois^s » et « Pontife des pontifes^t », être appelé « Mont des monts ».

12 Mais pour donner encore place à une troisième explication, rapportons la parole à chaque âme. S'il en est qui sont plus capables

4. Cf. *HomNombr.* XV, 1, fin ; mais Ps. 124, 2 se traduit : « Des montagnes l'entourent (Jérusalem) », et non pas « sont dans son enceinte » (*SC* 29, p. 299).

capaciores Verbi Dei, qui ab Jesu *aquam sibi dalam biberunt*, et haec *facta est in iis fons aquae vivae salientis in vitam aeternam*^u, in his scilicet in quibus Verbum Dei crebris sensibus et copiosis velut perennibus ebullit fluentis, in his vitae ac scientiae et doctrinae merito *montibus et collibus* effectis dignissime *salire* Verbum Dei dicitur et exilire factus in iis per affluentiam doctrinae *fons aquae vivae salientis in vitam aeternam*^u.

u. Cf. Jn 4, 14.

du Verbe de Dieu, «qui ont bu l'eau qui leur a été donnée» par Jésus, laquelle «s'est faite en eux une source d'eau vive jaillissant en vie éternelle^u», c'est-à-dire ceux en qui le Verbe de Dieu, par des pensées nombreuses et abondantes, bouillonne pour ainsi dire en flots perpétuels, en ceux qui sont devenus, par le mérite de la vie, de la science et de la doctrine «des montagnes» et «des collines», le Verbe de Dieu, est-il dit très justement, saute et surgit, devenu en eux par l'abondance de la doctrine «une source d'eau vive jaillissant en vie éternelle^u».

Chapitre 13

Le chevreuil et le faon des cerfs

*Cant. 2, 9 a : Mon Bien-Aimé est semblable au chevreuil
et au faon des cerfs sur les montagnes de Béthel*

1-7 : dans l'Écriture, chevreuil et cerf sont au nombre des animaux purs, d'après le Deutéronome, le psaume vingt-huit, Job, les Proverbes ; 8 : invoquons Dieu pour saisir l'intention du Saint Esprit ; 9-26 : l'Apôtre enseigne que les réalités invisibles de Dieu sont comprises à partir des choses visibles ; est donné l'exemple du grain de sénevé ; la pensée de l'écrivain sacré s'exprime dans la Sagesse : elle parle de l'expérience humaine, mais en vue des réalités sacrées ; 27-30 : tout peut être transposé du visible à l'invisible ; 31-39 : les cerfs et la mise bas des biches ; 40-43 : le faon des cerfs ; 44-48 : le chevreuil ; 49-50 : comparaison du chevreuil et du cerf ; 51 : sur les montagnes de Béthel.

1 *Similis est fraternus meus capreae, vel hinnulo cervorum in montibus Belhel^a. Caprea vel cervus, quod inter munda habeantur animalia, manifeste ex his quae in Deuteronomio scripta sunt indicatur; est enim hoc modo scriptum: Haec autem sunt animalia quae manducabitis: vilulum et agnum ex pecoribus, et hircum ex capris, cervum et capream et bubalum et tragelaphum et ibicem, et camelopardalum^b.* (172)